- Etapa II, apariţia şi constituirea
mai multor bǎnci axate pe
operaţiuni bancare;

- Etapa III, constituirea băncilor
comerciale ca societăţi pe acţiuni
subscrise de public.

Apariţia primei bǎnci în România”
si-a fǎcut apariţia la juumǎtateasecolului
XIX, Banca Nţionalǎ a Moldovei fiind
prima bancǎ înfinţatǎ în ţara noastrǎla
12/24 martie 1857, cu sediul central la
Iaşi şi sucursale la Galaţi şi Bucureşti”
(Kiritescu și Dobrescu, 1998), dupǎ care
şi-au fǎcut apariţia în timp, mai multe
bǎnci, astfel cǎ :”în anul 1860 existau în
Bucureşti 96 de astfel de afacerişti, din
care 39 erau bancheri-cǎmǎtari.”
(Kiritescu și Dobrescu, 1998)